**3** *Los Emperadores ARACIO y HONORIO, Augus-*

lectura inducen las let. as en Hal y en la ed Schf, en quienes se lee bene nobilis; venerabilis, los mms Rg 1 Hfn, y Azo; venerabilis, el ms Rg 2 Russ Cont y los demás; heuc nobilis, var. l gl; venerabilis, var l en Azo

(8) En Hal faltan las indicaciones de las fechas de las constituciones de este título.

(9) Idem Aug, inscribe Hal. Véase la nota 5 de la ley anterior.

(10) ut protector, var l Azo; también en el ms Hfn falta inter

(11) post, Hal Cuyacio, y Bk, á cuya lectura se inclina la glosa.

(12) eiusdem fabricas per biennium, omittelas el C. Theod y las consideran procedentes de la glosa Russ Cuyacio y Godof.

(13) Mediolano, omittela Cuyacio.

(14) El C Theod ed Haenel, y Bk; Neoterio, los demás

*gisti o officiorum.*—Stigmata, hoc est nota (1) publica, fabriicensium brachiis ad imitationem tuorum infligantur (2), ut hoc modo saltem possint latitantes agnosciri; his, qui eos suscepient vel eorum liberos (3), sine dubio fabricae vindicandis, et qui sub iepitione quadam declinandi operis ad publicae cuiuslibet sacramenta militiae transierunt (4)

Dat XVIII Kal Ianua Constantino HONORIO A IV et EUTYCHIANO Conss [398]

**4** *Impp HONORIUS et THEODOSIUS AA ANTHEMIO PP* —Si quis consoritum fabriicensium credidere sit eligendum, in ea urbe, in (5) qua natus est vel in qua domicilium collocavit, his, quorum interest, convocatis primis (6) acta conficiat, sese (7) doceat non avo, non patre cuiuslibet progenitum, nihil ordinis (8) civitatis debeat, nulli se civico munere (9) obnoxium, atque ita demum, gestis confessis vel apud modelatores provinciae vel, si is absit, apud defensores civitatis, ad militiam, quam optaverit, suscipiat. Quodsi absque hac cautione quispiam ad fabriicensium consoritum obrepserit, sciat, se ad ordinis, cui debetur, patruaque suae munera esse deducendum (10), ita ut nulla eum nec temporis nec stipendiorum prerogativa defendat

Dat XV Kal Iun Constantino HONORIO IX et THEODOSIO V AA Conss [412]

**5** *Impp THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA AURELIANO, Comiti rerum privataram* (11) —Iure privum est, fabrienses a tribus propriis inservire, ut exhaustis laboribus immoiantur (12) cum sobole professioni, cui nati sunt. Denique quod ab uno committitur (13) totius delinquituri periculo numeri, ut, constituti nominationibus suis, sociorum actibus (14) quandam speculam gerant, et unius damnum ad omnium transit (15) dispendium Universi itaque, veluti in corpore unius formae (16), unius decoctionis (17), si ita res tulerit, respondere cogentur.